



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 581

IPIRANGA, 22 DE MARÇO DE 2018

PÁGINA - 1

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 44/2018**  
**PROCESSO Nº. 69/2018**

A Pregoeira, **ELIANE GOTTEMS**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: **01 - DECLARAR DESERTOS** os seguintes itens da presente Licitação, em razão de não acudir propostas, nestes termos:

a) Processo nº	69/2018
b) Licitação nº:	44/2018
c) Modalidade:	Pregão
d) Data Adjudicação :	20/03/2018
e) Objeto da Licitação:	eleição e contratação de empresas para fornecimento de materiais odontológicos de consumo, instrumentais e equipamentos, para suprimento à Unidade Central de Saúde.

**LOTE 1:**

Ordem	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unitário R\$
7	Cureta, Aço Inox, Referência Nº 86, Formato Côncavo Corpo Duplo, Aplicação Cirúrgica.	UN	10,0000	5,7600
14	Fórceps Infantil N.º 151	UN	20,0000	42,9700
15	Fórceps Infantil N.º 18 L	UN	10,0000	44,7700
18	Fórceps Infantil N.º 69	UN	10,0000	44,7700
25	Lima Para Osso N.º 10	UN	5,0000	23,3300
48	Broca Alta Rotação 62	UN	50,0000	1,7000
74	Fio Dental 500m	Um	20,0000	3,4200
94	Óleo Lubrificante Para Alta E Baixa Rotação 100 Ml	UN	10,0000	8,9700
97	Pó Para Jato De Bicarbonato Sódio Extra Fino, Frasco Com 200 G	FR	14,0000	1,1400
107	Pasta Maisto C/ 10g	Emb	10,0000	8,8000

Ipiranga PR, 20 de março de 2018

**ELIANE GOTTEMS**  
Pregoeira  
(Portaria nº. 2/2018)

**LUIZ CARLOS BLUM**  
Prefeito Municipal

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 35/2018**

**LUIZ CARLOS BLUM**, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório - Pregão Presencial nº. **35/2018**, conforme especificado no Edital de Adjudicação, à Licitante Vencedora, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos de saúde.

**FORNECEDOR:** **BIO RESÍDUOS TRANSPORTES LTDA EPP - CNPJ: 08.680.158/0001-61 - Valor Total do Fornecedor: R\$ 33.775,50 (trinta e três mil, setecentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos).** **LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 33.775,50 (trinta e três mil, setecentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos).**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	Serviços de Coleta transporte e destinação final de resíduos Classe I (resíduos pertencentes ao Grupo "A" Infectante; "B" - Químicos e "E" - Perfuro cortante. a) Quantidade de coletas: 2 (duas) coletas/mês. b) Coleta mínima mensal: 308 (trezentos e oito) quilos de resíduos do Grupo "A" (infectante), Grupo "B" (químicos), Grupo "E" (perfuro cortante).	Serviço - Bio Access	Kg	4450	7,59	33.775,50

Ipiranga/PR, 13 de março de 2018.

**LUIZ CARLOS BLUM**  
Prefeito Municipal

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 43/2018**

**ELIANE GOTTEMS**, Pregoeira, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, torna público que o Pregão Presencial nº. 43/2018, foi declarado DESERTO, por não acudir proposta de interessados.

**OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de Curso de Socorrista e Resgatista.

Ipiranga, 21 de março de 2018

**ELIANE GOTTEMS**  
Pregoeira  
**LUIZ CARLOS BLUM**  
Prefeito Municipal

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 81/2018**

**DAS PARTES:**

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE IPIRANGA

**CONTRATADA:** EVANDRO CARLOS DALAZOANA & FILHOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 11.048.787/0001-88, com sede na JOÃO RIBEIRO DA FONCECA, 503, Cep: 84450000, Bairro: CENTRO, na cidade de IPIRANGA/PR.

**OBJETO:** Seleção e contratação de empresa para fornecimento de gás de cozinha, destinados ao atendimento das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Ipiranga/PR.

**VALOR CONTRATADO:** R\$ 33.655,00 (trinta e três mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais).

**FUNDAMENTO LEGAL:** Pregão Presencial nº. 42/2018, Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

03.001.04.122.0004.2.006.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
04.001.04.121.0006.2.011.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
06.001.15.451.0009.2.019.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
08.001.10.301.0011.2.025.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO  
08.001.10.301.0011.2.026.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
08.001.10.301.0011.2.028.3.3.90.30.00.00. - 495 - MATERIAL DE CONSUMO  
08.001.10.302.0012.2.032.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO  
08.001.10.302.0012.2.033.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO  
09.001.08.122.0016.2.043.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
09.001.08.243.0017.5.051.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
09.001.08.244.0016.2.046.3.3.90.30.00.00. - 934 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.122.0019.2.053.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.364.0019.2.059.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.365.0019.2.060.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.367.0019.2.061.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
11.001.27.812.0021.2.063.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
12.001.20.606.0022.2.066.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
13.001.18.541.0023.2.069.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

**VIGÊNCIA:** 21 de março de 2018 a 21 de março de 2019.

**DATA DE ASSINATURA:** 21 de março de 2018.

**FORO:** Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 21 de março de 2018

Assinaturas:

**LUIZ CARLOS BLUM**  
Prefeito Municipal  
(Contratante)

**EVANDRO CARLOS DALAZOANA & FILHOS LTDA**  
**EVANDRO CARLOS DALAZOANA**  
(Contratada)

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 82/2018**

**DAS PARTES:**

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE IPIRANGA

**CONTRATADA:** **BIO RESÍDUOS TRANSPORTES LTDA EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 08.680.158/0001-61, com sede na GOIÁS, 431, Cep: 87200149, Bairro: ZONA UM, na cidade de CIANORTE/PR.

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos de saúde.

**VALOR CONTRATADO:** R\$ 33.775,50 (trinta e três mil, setecentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos).

**FUNDAMENTO LEGAL:** Pregão Presencial nº. 35/2018, Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

08.001.10.301.0011.2.025.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

**VIGÊNCIA:** 21 de março de 2018 a 21 de março de 2019.

**DATA DE ASSINATURA:** 21 de março de 2018.

**FORO:** Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 21 de março de 2018

Assinaturas:

**LUIZ CARLOS BLUM**  
Prefeito Municipal  
(Contratante)

**BIO RESÍDUOS TRANSPORTES LTDA EPP**  
**Marcelo Gonçalves Dias**  
(Contratada)

**Diário Oficial do Município**

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 581

IPIRANGA, 22 DE MARÇO DE 2018

PÁGINA - 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 56/2018

OBJETO: Seleção e contratação de empresa para fornecimento de peças, destinadas à manutenção do maquinário pesado pertencentes a frota municipal.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO, DA DECLARAÇÃO DE QUE A PROPONENTE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 05 de abril de 2018, até às 13:30 (treze horas e trinta minutos), na Prefeitura Municipal de Ipiranga: Sala do Departamento de Licitação - Rua XV de Novembro, nº. 545, Cep 84450-000, Centro - na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná.

A SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO, com abertura de envelopes iniciará-se às 13:30 (treze horas e trinta minutos) da mesma data, e no endereço retro mencionados, após credenciamentos de interessadas.

O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados no endereço acima e site: [www.ipiranga.pr.gov.br](http://www.ipiranga.pr.gov.br).

Informações pelo Fx: (042) 3242-1222 e e-mail: [licitacao@ipiranga.pr.gov.br](mailto:licitacao@ipiranga.pr.gov.br), mencionando a identificação da interessada, com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e /ou e-mail.

Ipiranga-PR, aos 19 de março de 2018.

ELIANE GOTTEMS  
Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A pregoeira, ELIANE GOTTEMS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo nº	70/2018
b) Licitação nº:	45/2018
c) Modalidade:	Pregão
d) Data Adjudicação	21/03/2018
e) Objeto da Licitação:	Seleção e contratação de empresa(s) para prestação de serviços: Instalação de aparelhos de condicionadores de ar e serviços de manutenção.

FORNECEDOR: JOSE ROBERTO CANTERI ME - CNPJ: 21.100.408/0001-05

Valor Total do Fornecedor: 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais).

Item	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Serviços de instalação do aparelho de ar condicionado, inclusos os seguintes serviços: mão de obra de fixação, interligação e instalação do climatizador de ar, supervisão e acompanhamento para a montagem do sistema como um todo e teste final do sistema, bem como os seguintes materiais: tubulação de cobre, isolante térmico, interligação elétrica quando necessário, todos os suportes necessários à fixação do condicionador de ar e carga de gás.	UN	25	460,00	11.500,00

Ipiranga/PR, IPIRANGA, 21 de março de 2018.

ELIANE GOTTEMS  
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 45/2018

ELIANE GOTTEMS, Pregoeira, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, torna público que o item abaixo relacionado do Pregão Presencial nº. 45/2018, fora declarado DESERTO, por não acudir proposta de interessados.

OBJETO: Seleção e contratação de empresa(s) para prestação de serviços: Instalação de aparelhos de condicionadores de ar e serviços de manutenção.

LOTE 1

Ordem	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
2	Serviços de manutenção, revisão e higienização de aparelho de ar condicionado.	UN	20	279,03	5.580,60

Ipiranga, 21 de março de 2018.

ELIANE GOTTEMS  
Pregoeira  
LUIZ CARLOS BLUM  
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
ESTADO DO PARANÁ  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 37/2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, HOMOLOGA todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório - Pregão Presencial nº. 37/2018, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Fornecimento de materiais, equipamentos e uniformes esportivos em atendimento à Secretaria Municipal de Esportes.

FORNecedor: BIG BALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA - ME - CNPJ: 20.510.631/0001-68  
Valor Total do Fornecedor: 30.995,37 (trinta mil, novecentos e noventa e cinco reais e trinta e sete centavos).

LOTE 1

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bola de futsal adulto, confeccionada em PU ULTRA 100 % câmara Airbilty, miolo slip system removível e lubrificado. Aprovado pela FIFA e CBFS	PENALTY / MAX 1000	UN	20	R\$ 245,00	R\$ 4.900,00
2	Bola de futsal sub 13, confeccionada em PU ULTRA 100%, 55 cm de circunferência, câmara Aibilty, miolo slip sistem removível e lubrificado. Aprovado pela FIFA e CBFS.	PENALTY / MAX 200	UN	10	R\$ 151,00	R\$ 1.510,00
3	Bola de futsal sub 11, confeccionada em PU ULTRA, 100% , 54 cm de circunferência, câmara Airbilty, miolo slip sistem removível e lubrificado. Aprovado pela FIFA e CBFS.	PENALTY / MAX 100	UN	5	R\$ 141,00	R\$ 705,00
5	Par de Rede para futsal, padrão europeu, medidas oficiais confeccionada em polipropileno, fio 08 mm.	DUNK / FUTSAL 8 MM	UN	6	R\$ 548,80	R\$ 3.292,80
6	Par de Rede para futebol suíço, padrão europeu, medidas oficiais confeccionada em polipropileno, fio 08 mm.	DUNK / FUTEBOL 8 MM	UN	6	R\$ 744,50	R\$ 4.467,00
7	Gelo em spray para alívio imediato da dor e do inchaço, aerosol 170 g	DISPOTECH / 170 GR	FR	6	R\$ 64,00	R\$ 384,00
8	Cone demarcatório em plástico 23 cm de altura.	ZL / 23 CM	UN	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
9	Pratos demarcatórios de plástico.	ZL /	UN	10	R\$ 6,69	R\$ 66,90
10	Bola de borracha nº 10 (iniciação)	SILME / NR 10	UN	5	R\$ 25,90	R\$ 129,50
11	Kit com três bolas para frescobol nº 3	SILME / KIT NR 03	UN	10	R\$ 15,30	R\$ 153,00
12	Redes para tênis de mesa medidas oficiais.	VOILLO / OFICIAL	UN	3	R\$ 67,89	R\$ 203,67
13	Par de taco de beto ombro	BELFIX / BETS	PAR	3	R\$ 34,50	R\$ 103,50
14	Cronometro digital esportivo portátil.	VOILLO / VL510	UN	4	R\$ 76,00	R\$ 304,00
15	Bola de vôlei matrizada, acabamento em microfibra e miolo slip system removível lubrificado, bola oficial da (CBV) e aprovada pela (FIV) câmara Airbilty	PENALTY / 7.0	UN	10	R\$ 277,00	R\$ 2.770,00
16	Raquete para tênis de mesa	KLOPF /	UN	12	R\$ 38,00	R\$ 456,00
17	Rede de vôlei profissional 4 faixas	DUNK / VOLEIBOL 4 FAIXAS	UN	2	R\$ 327,00	R\$ 654,00
18	Apito modelo profissional Amplitude sonora: 90 decibéis	HYPER / PROF.	UN	5	R\$ 26,50	R\$ 132,50
19	Jogo de cartão para arbitro	SCALIBU / KIT	JG	3	R\$ 14,00	R\$ 42,00
22	Kit tabuleiro com peças de dama e trilha com estojo de madeira medindo 31,5 x 31 x 4 cm.	XALINGO / MADEIRA	UN	10	R\$ 67,80	R\$ 678,00
23	Bambolê material plástico, polietileno, alta densidade, diâmetro de 60 cm e tubo de 16 mm e parede de 1,2 mm.	CEMAR / 60 CM	UN	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
24	Bolinhas para Tênis de Mesa 3 estrelas para competições 40mm. Aprovado pela I.T.T.F.	NIMATSU / 3 ESTRELAS	UN	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
25	Mini trampolim com 32 molas para pratica	POLIMET /	UN	18	R\$ 283,00	R\$ 5.094,00

26	de jump	JUMP TRB / KIT	JG	3	R\$ 174,00	R\$ 522,00
27	Jogo de coletes para treinamento com dez coletes cada jogo, confeccionados em dry fit com estampa colorida na frente e numerado nas costas, tamanhos p, m e g.	CONCEITO / FUTEBOL	UN	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
28	Uniforme completo para futebol, com 22 camisas 22 calções e 22 meióes, confeccionados em dry fit e estampa em transfer, tamanhos M.	KANXA / ADULTO	UN	1	R\$ 358,00	R\$ 358,00
29	Jogo com 22 pares de meia para futebol adulto.	XALINGO / MADEIRA	UN	5	R\$ 37,00	R\$ 185,00

FORNECEDOR: IGOR CORREIA DE SIQUEIRA ME - CNPJ: 20.525.422/0001-98

Valor Total do Fornecedor: 18.612,00 (dezoito mil, seiscentos e doze reais).

LOTE 1

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
4	Bola de futebol, confeccionada em PU ULTRA 100%, câmara Aibilty, miolo slip sistem removível e lubrificado. Peso 410 - 450 gramas circunferência de 98 - 70 cm. Aprovado pela FIFA e CBF	PENALTY/ SM PRO	UN	20	R\$ 445,00	R\$ 8.900,00
20	Redes de proteção esportiva trançada confeccionada em nylon com fio 4 mm malha 12 cm x 12 cm medindo 6m x 60m cada	PANGUE	UN	4	R\$ 1.615,00	R\$ 6.460,00
21	Redes de proteção esportiva trançada confeccionada em nylon com fio 4 mm malha 12 cm x12 cm medindo 6 m x 30 m cada.	PANGUE	UN	4	R\$ 813,00	R\$ 3.252,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 49.607,37 (quarenta e nove mil , seiscentos sete e trinta e sete reais e trinta e sete centavos).

Ipiranga/PR, 21 de março de 2018.

LUIZ CARLOS BLUM  
Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 581

IPIRANGA, 22 DE MARÇO DE 2018

PÁGINA - 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 57/2018

Objeto: aquisição de veículos usados tipo ônibus rodoviário, para transporte escolar de acordo com a legislação específica vigente e normas estabelecidas pelo FNDE e ônibus novo adaptado para transporte de pessoas com necessidades especiais em atendimento à Secretaria Municipal de Assistência Social.

Data e local para entrega dos documentos para credenciamento, da declaração de que a proponente cumpre os requisitos de habilitação e dos envelopes proposta de preços e documentos de habilitação: 06 de abril de 2018 - 09:30 Horas, na Prefeitura Municipal de Ipiranga: Rua XV de Novembro, nº. 545, Cep 84450-000, Centro, Ipiranga, Estado do Paraná.

A sessão pública do pregão, com abertura de envelopes iniciar-se-á às 09:30 horas da mesma data, e no endereço retro mencionados, após credenciamentos de interessadas.

O Edital na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados no endereço acima e site: [www.ipiranga.pr.gov.br](http://www.ipiranga.pr.gov.br).

INFORMAÇÕES pelo Fâx: (042) 3242-1222 e e-mail: [licitacao@ipiranga.pr.gov.br](mailto:licitacao@ipiranga.pr.gov.br), mencionando a identificação da interessada, com razão social (CNPJ/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e /ou e-mail.

Ipiranga-PR, 20 de março de 2018.

**ELIANE GOTTEMS**  
Pregoeira  
(Portaria nº. 2/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
ESTADO DO PARANÁ  
CONTRATO Nº. 141/2017

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 117/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 61/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E L2F SISTEMAS WEB LTDA ME, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº. 8666/93, E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

Constitui objeto deste termo, seleção e contratação de empresa, para prestação de serviços de locação, personalização, manutenção técnica, armazenagem, suporte e hospedagem de web site com sistema administrativo para gerenciamento de conteúdo, registro ilimitado de e-mails e transferência mensal ilimitada, de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I: Lote nº 01 do Edital de Pregão Presencial nº. 61/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO:

Fundamenta-se o presente Contrato na proposta apresentada pelo CONTRATADO e no Edital de Pregão Presencial acima citado e devidamente homologado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO:

De acordo com o Artigo 57, da Lei nº. 8666/93, fica a vigência prorrogada até a data de 04/04/2019 (quatro de abril de dois mil e dezanove).

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes, na data de 04/04/2017, não atingidas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO:

As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ipiranga-PR, aos 21 de março de 2018.

LUIZ CARLOS BLUM  
Prefeito Municipal  
(Contratante)

L2F SISTEMAS WEB LTDA ME  
LUCIANO FERRARI FRANCISCO  
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
ESTADO DO PARANÁ  
CONTRATO Nº. 141/2017

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 117/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 61/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E L2F SISTEMAS WEB LTDA ME, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº. 8666/93, E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

Constitui objeto deste termo, seleção e contratação de empresa, para prestação de serviços de locação, personalização, manutenção técnica, armazenagem, suporte e hospedagem de web site com sistema administrativo para gerenciamento de conteúdo, registro ilimitado de e-mails e transferência mensal ilimitada, de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I: Lote nº 01 do Edital de Pregão Presencial nº. 61/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Fundamenta-se o presente termo na proposta apresentada pelo CONTRATADO e no Edital de Pregão Presencial acima citado e devidamente homologado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

De acordo com os Artigos 57 e 65, da Lei Federal nº. 8666/93, fica acrescido ao valor inicial do contrato R\$ 5.040,00 (Cinco mil e quarenta reais), para a execução do objeto contratado pela CONTRATADA à CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

As despesas com a execução do presente termo será efetuada na seguinte dotação:  
03.001.04.1220004.2006-19-3.3.90.39.00.00.01000

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes, na data de 04/04/2017, não atingidas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente em três vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ipiranga - PR, 21 de março de 2018.  
CONTRATANTE:  
LUIZ CARLOS BLUM  
Prefeito Municipal

CONTRATADA:  
L2F SISTEMAS WEB LTDA ME  
LUCIANO FERRARI FRANCISCO